
SYDVESTFYNS HJORTELAV

REFERAT AF ÅRSMØDE 10. marts 2010

1. Velkomst v. formanden for Styregruppen Ole Carlsen

Formanden glædede sig i sin velkomst over det pæne fremmøde på over 40 personer.

2. Styregruppens beretning for det forløbne år

OC startede med at konstatere, at lavet skulle i gang med den 6.sæson, og indtil
videre kunne det konstateres, at der fandtes over 300 stykker dåvildt inden for lavets
område. Herunder indgik dog udslusning af cirka 70 dådyr på Brahetrolleborg samt
yderligere cirka 60 dyr, der uplanlagt var undsluppet hegningen samme sted. Året
havde i øvrigt givet en god kalvesætning rundt omkring, og der fandtes efterhånden
en hel del store hjorte, selv om nogen var gået tabt i trafikken og nogen ved diverse
jagtlige hændelser gennem årene.

Lavet havde været repræsenteret på Jagtudstillingen i Salbrovadhallen i foråret 2009.

Der er hjortelav under opbygning i Assens, Middelfart og Svendborg Kommuner.
Med hensyn til sidstnævnte ved Svendborg er det ikke helt afklaret endnu, hvor
grænserne til Sydvestfyns Hjortelav(SVHL) går. Nye lav følger generelt de nye
kommunegrænser, hvorfor SVHLs grænser formentlig skal revideres, eksempelvis
mod Hårby og Jorløse og eventuelt mod øst i retning mod Ringe og Svendborg. Med
hensyn til Ringe-området gentog OC, hvad lavet tidligere havde sagt, nemlig at hvor
der i forvejen findes en dåvildtbestand kan det være vanskeligt at få et lav etableret.
Der var i hvert fald intet sket i Ringe-området trods henvendelser til JKF, Den
Regionale Hjortevildtgruppe samt til enkeltpersoner i området. Der var
tilsyneladende forskellige opfattelser af forvaltningsspørgsmålet for så vidt angår
dåvildtet. Generelt mente OC, at lokale folk måtte tage initiativet, hvis det skulle
blive til noget fremadrettet i Ringe-området.

Lavet havde fået en hjemmeside i 2009. Steen Thomsen fra Nordfyn er webmaster og
OC er redaktør. OC opfordrede til at hjemmesiden bruges noget mere.

Såvel Nordfyns Hjortelaug som SVHL var havnet i aviserne i årets løb grundet
konflikter mellem hegns-dåvildt og vilde stykker dåvildt. Sydpå var to hjorte nedlagt
i Steensgårds hegning ved hovedbygningen. Alle parter havde gerne været denne sag
foruden. Sagen har været forelagt politiet, som ikke har fundet anledning til at



foretage sig yderligere. I fremtidige sager af denne karakter bør ejere af hegn selv gå
til vildtkonsulenten eller andre tilsynsmyndigheder som Fødevarestyrelsen. Med
hensyn til forebyggelse kan der ikke herske tvivl om, at hegninger skal være
forsvarlige og godkendte. Men herudover ønsker lavet gerne at deltage i
erfaringsopsamling, herunder om forskellige typer el-hegn kan stoppe
udefrakommende hjorte, før det er for sent.

Yderligere til beretningen bemærkede jagtkonsortierepræsentanten fra Steensgård, at
de to omtalte hjorte, der blev nedlagt i Steensgårds hegning, blev nedlagt af godsets
folk og ikke af jagtkonsortiet.

OC ønskede gerne en lidt mere fast organisering af lavet som basis for at lavet kan
håndtere de fremtidige opgaver, herunder deltagelse i jagtforvaltningen og
bestandsforvaltningen af den efterhånden pænt store bestand. OC slog til lyd for at
lavet får sin egen selvstændige økonomi.

Endelig udtrykte OC ønske om at stoppe som formand, idet han dels var bortrejst en
del af året samt ikke mere havde jagtlige interesser i området. Han ville være villig til
at fortsætte som redaktør af hjemmesiden og dermed deltage i lavets møder så vidt
det lod sig gøre.

Til beretningen bemærkede Ditlev Berner(DB), at det nye lav fra Svendborg-siden
gik til motorvejen fra øst, men spørgsmålet er uklart for vores lav, om vi rækker til
motorvejen fra vest, hvad lavet hidtil ikke har gjort.

3. Status over bestandens udvikling

Jerrik Andersen(JA) havde forhørt sig i de lokale jagtforeninger om
bestandssituationen, suppleret med kilder i og uden for Styregruppen, og optællingen
viste et antal på 300-320 stykker. (Fordelingen kan ses på hjemmesiden i
Styregruppens referat af seneste møde). JA fandt at metoden for optælling ikke var
ideel, og det ville være velkomment at forbedre metoden. JA berettede også, at der er
nedkørt 2-4 stykker dåvildt i perioden, heraf en pæn 4-5 årig hjort, hvis gevir var
medbragt til mødet af schweishundeføreren, som fandt den.

Søren Nielsen(SN) foreslog at ændre tællemetode ved at inddele i mindre
tælledistrikter med hver sin ansvarlige tællemand. Vildtkonsulenten, Erlandsen
Brun(EB) støttede dette forslag med henvisning til gode erfaringer fra Langeland. Det
samme gjorde DB. EB lagde til at tælle- og jagtområde kunne følge hinanden i en vis
udstrækning. OC fandt også at denne tællemetode skulle sættes i værk. OC sagde



endvidere, at enkelt-observationer kunne være nyttige til at sige noget om
spredningen af dåvildtet. Spredning og udbredelse af dåvildtet uden for
kerneområderne går tilsyneladende langsommere end forventet, sagde OC. – Fra
Damsbo Skovdistrikt havde lavet fået en hilsen inden årsmødet med den positive
tilkendegivelse, at distriktet nu rummer en halvskuffel og en då.

4. Oplæg af Per Abild om dåhjortenes aldersmæssige udvikling

Per Abild(PA) fortalte om sine egne første erfaringer med jagt på dåvildt samt om 15
års erfaringer med forvaltning af dåvildt. I udgangspunktet fandt han, at 350 dådyr på
SVHLs område ikke fyldte ret meget på det enorme areal. I almindelighed er 5 årige
hjorte store, men med 15-20 kilos vægtforøgelse er 6-7 årige noget større og 8-9 årige
rigtig store. Returhjortene kan kendes på, at øjensprosserne går tilbage i længde. PA
går ind for at hjortene skal opnå en vis alder og trofæerne en god størrelse, før de
nedlægges. Erfaringerne fra Æbelø viser, at handyrene udvandrer, mens hundyrene
forbliver på stedet. Det er med andre ord svært at sprede dyrene.

SN bemærkede, at der i større bestande måtte skydes nogle mindre hjorte væk, som
ikke skulle indgå i avlen, blandt andet kunne de dårlige spidshjorte tages ud. Senere
måtte man så se på om nogle af halvskuflerne også skulle væk. SN fandt, at det ikke
var nogen forvaltning helt at holde sig fra afskydning.

PA fandt, at Brahetrolleborg Gods på sigt burde tildeles en særlig status på grund af
den store bestand på omkring 200 dyr, der findes på godsets areal.

EB sagde, at jagt på hundyr også er et led i en forvaltningspolitik samt at man skulle
tale åbent om forekomsten af dyr på arealerne for at skabe tillid jægerne imellem.

5. Kommende sæsons forvaltning af dåvildtet

OC skitserede kort hvilket forslag Styregruppen ville lægge frem, såfremt det blev
besluttet at der skulle indledes jagt i 2010: 14 dage i september og 14 dage i januar,
kun spidshjorte, 1 dyr pr. 100 hektar, 2 dyr pr. 200 hektar, ét dyr pr. mand – det er
grundtrækkende. I forslaget er der skelet til den såkaldte Samsø-model.

EB nævnte Langeland som eksempel på kort jagttid. Med 1600-1700 dyr sker der en
mindre spredning på Langeland, og nogle steder bliver der passet på de store hjorte,
mens alle hjorte bortskydes andre steder. EB henviste i øvrigt til at én landets førende
hjorteeksperter er blevet ansat i Danmarks Jægerforbund og han burde konsulteres i
sådanne sager, hvor der bygges viden op om hjortene.



DB efterlyste hundyrsjagt-stillingtagen. PA sagde, at hundyrene med fordel kunne
jages på trykjagt efter forekomst af dyrene, eventuelt flere store ejendomme sammen.
Trykket på skoven og græsset ville være en strømpil på, hvor meget der skulle
bortskydes, og afhængigt af om det var produktionsskov eller naturskov.

OC bemærkede at differentieret forvaltning kunne blive nødvendig i nogle af
kerneområderne, hvor der står meget dåvildt. DB efterlyste udsagn fra
kerneområderne: Er der skader på skovene?

SN fandt, at ved et vist givet jagttryk ville dyrene sprede sig noget.

OC indstillede på Styregruppens vegne, at den frivillige fredning fortsættes endnu et
år.

EB og Knud Hansen spurgte til om vi ved nok til at påbegynde en jagt på det
foreliggende grundlag.

Der blev begæret skriftlig afstemning om spørgsmålet: Skal der indledes jagt i 2010?

Resultat: 25 nej, 12 ja og 4 blanke. Konklusionen blev dermed, at der ikke skal
indledes jagt på dåvildt i 2010.

6. Vildtkonsulent Lars Erlandsen Bruns orientering om reglerne omkring
hjortehold i hegninger

I hegninger er Fødevarestyrelsen tilsynsførende, Skov- og Naturstyrelsen er
tilsynsmyndighed i dyreparker/haver. Han opfordrede til at bekendtgørelsen herom
lægges ud på lavets hjemmeside. Blandt reglerne nævnte EB, at med færre end 5 dyr i
et hegn kræves der ikke kursus, og der er ikke krav om tilsyn samt der dispenseres for
øremærker. Er arealet over 50 hektar er det SNS, der fører tilsyn. – Om
nabospørgsmålet til hegn med dåvildt sagde EB, at der ikke kan lægges restriktioner
på en naboejendom af nogen arter, jfr. gældende regler.

7. Udpegning/genudpegning af styregruppemedlemmer

Søren Nielsen blev udpeget til nyt medlem af Styregruppen. OC trak sig som
formand, men forbliver som redaktør af hjemmesiden. Den øvrige Styregruppe blev
genudpeget – SN sagde i forbindelse med at hans udpegning, at han nødvendigvis
med baggrund i hans erhverv som skytte på Brahetrolleborg ville have den holdning
nu som om 2-3 år, at differentieret afskydning i kerneområderne ville være
nødvendig. Han ønskede at understrege dette forhold på nuværende tidspunkt, så



ingen skulle være i tvivl om hans holdning nu og senere. Det blev taget til
efterretning.

8. Økonomi

Jørgen Trydeman(JT) pegede på, at lavet ikke har nogen selvstændig økonomi, men
understøttes af primært Hillerslev/Korinth Jagtforening, men også af et par andre
jagtforeninger i lavets kreds, herunder Svanninge og Håstrup, lige som Fynske
Skoves Fordelingsforening har været behjælpelig på et tidligt tidspunkt med midler til
en brochure. Imidlertid mente JT, at det nu var tiden at anvende samme model som
Nordfyns Hjortelaug, hvor hvert medlem i lavet betalte et mindre, årligt beløb,
eksempelvis kr. 50. Dermed fik man også fastslået, hvem der kunne stemme. Endelig
fandt JT, at lavet måtte skaffe sig en vis økonomi, såfremt det skulle være mere
fremadrettet og forebyggende, end det har kunnet være til dato. Eksempelvis
vildtspejle eller elektroniske vejsidetavler ville koste penge at indkøbe og opsætte. Et
forslag om ovenstående forelægges på næste årsmøde. Jens Peter Johansen
opfordrede til at man spyttede i kassen, såvel jagtforeninger som enkeltpersoner. OC
sagde, at man ville lægge et kontonummer ud på hjemmesiden.

9. Eventuelt

SN opfordrede til at kortet over lavets område blev lagt ud på hjemmesiden, hvilket
der var tilslutning til.

Som afslutning takkede DB OC for hans store og kyndige indsats for lavet i dets
første fem år, hvilket blev støttet med bifald fra samlingen. OC takkede for ordene og
for bistanden fra dirigent Arne Greve.

Næste årsmøde: onsdag 9.marts 2011 kl.19.00 i Faaborg Golfklub./Ref: JT

Efterskrift:
Vedr. de nedskudte hjorte i hegnet på Steensgaard har politiet meddelt, at man efter retsplejelovens
§ 749, stk 2, har indstillet efterforskningen i sagen. Begrundelsen for afgørelsen er, at der ikke er
rimelig formodning om, at et strafbart forhold som forfølges af det offentlige, er begået.

Det må betyde, at politiet i den konkrete sag har vurderet nedskydningen som værende berettiget
anvendelse af nødret. (red.)


